
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 45 della seduta del 27 FEB 2024.                       
 
 
Oggetto: Interventi per la mitigazione del rischio idraulico e da erosione costiera – Atto di indirizzo  
 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) _____________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) Ing. Claudio Moroni 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) Ing. Gianfranco Comito 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente x  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente x  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente x  

4 GIANLUCA GALLO Componente x  

5 MARCELLO MINENNA Componente x  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x  

7 EMMA STAINE Componente  x 

8 ROSARIO VARI’ Componente x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. ___4___ pagine compreso il frontespizio e di n. __1___ allegato. 
 
 
 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°129984 del 20 FEB 2024 

 



Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI 

 lo Statuto della Regione Calabria;  

 il d.lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii.;  

 la Legge Regionale del 13.05.1996, n. 7 e ss.mm.ii.;  

 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. 
n. 206 del 5.12.2000;  

 la D.G.R. 59 del 18.02.2021 “Interventi nell’ambito della difesa del suolo – atto di indirizzo”;  

 la Legge 30.12.2023 n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, in particolare all’art. 1, commi 464-469, relativo 
alla realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza del territorio; 

PREMESSO CHE  
-     la Regione è impegnata nella programmazione e nella realizzazione di interventi finalizzati alla 

mitigazione del rischio idraulico e da erosione costiera e al ripristino della funzionalità delle 
opere esistenti, allo scopo di fronteggiare le numerose criticità idrauliche ed idrogeologiche 
che interessano il territorio calabrese; 

- l’ex Autorità di Bacino Regionale, con Delibera di Comitato Istituzionale in data 22 luglio 2014, 
ha approvato il “Master Plan degli interventi di mitigazione del rischio di erosione costiera in 
Calabria”, il cui contenuto rappresenta la base per pianificare tutti gli interventi volti alla difesa 
delle coste, da realizzare nelle n. 21 macro-aree di analisi in cui è stato suddiviso l’intero 
territorio costiero calabrese;  

- nella summenzionata Delibera di C.I. n. 1/2014 si dà atto che il Master Plan costituisce uno 
strumento in continua evoluzione alla luce dell’approfondimento del quadro conoscitivo e del 
monitoraggio delle opere di difesa realizzate e in via di realizzazione; 

-  con Delibera di Comitato Istituzionale n. 4 dell’11 aprile 2016 - l’Autorità di Bacino Regionale 
ha adottato il “Piano di Bacino Stralcio di Erosione Costiera” (PSEC), all’interno del quale sono 
state perimetrate le aree soggette a pericolosità e rischio da erosione costiera, individuati gli 
interventi di protezione delle coste e stabilite le priorità degli stessi; 

- con Delibera di Comitato Istituzionale n. 3 dell’11.04.2016 è stato approvato il Piano Stralcio di 
Assetto Idrogeologico PAI Calabria relativamente al Rischio Frane e Rischio Idraulico, 
attualmente in fase di adozione; 

- con Deliberazione. n. 355 del 31 luglio 2017 “Programma di interventi per la Difesa del Suolo a 
valere su risorse POR Calabria FESR FSE 2014/2020 e Delibera di G.R. n.  160/2016 “Patto 
per lo Sviluppo della Regione Calabria” - Delibera CIPE n.26/2016 “FSC  2014/2020: Piano 
per il Mezzogiorno” la Giunta Regionale ha approvato il programma di interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico ed erosione costiera; 

-     la definizione e la pianificazione degli interventi di mitigazione del rischio di erosione costiera e 
del rischio idraulico è contenuta nell'allegato alla suddetta D.G.R. 355/2017, dal titolo 
"Documento Programmatico Difesa del Suolo" redatto dall’ex Autorità di Bacino Regionale; 

 
DATO ATTO CHE 
-    la realizzazione dei suddetti interventi, in parte a titolarità della Regione e in parte affidati al 

Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico in Calabria,                     
prevede tempistiche di realizzazione molto ampie, dovute all'acquisizione di una molteplicità di 
pareri vincolanti, in particolare quelli relativi alla compatibilità paesaggistico-ambientale, e agli 
adempimenti in materia di appalti pubblici; 

-    diverse Amministrazioni competenti in materia hanno manifestato un fabbisogno finanziario 
per la messa in sicurezza, in particolare, di tratti fluviali e di litorali costieri anche attraverso il 
riefficientamento, il completamento e il ripristino della funzionalità delle opere esistenti, da 
realizzare con procedure semplificate; 

 
 
 



Pag. 3 di 4 

 

RITENUTO necessario:  
 
- intervenire, in sinergia con le attività di programmazione di interventi strutturali di nuova 

realizzazione - in parte già in corso di attuazione sui reticoli idrografici e sui litorali colpiti da 
fenomeni alluvionali intensi, da fenomeni erosivi e da mareggiate verificatesi su gran parte del 
territorio regionale e che hanno compromesso, in alcuni casi, la funzionalità delle opere già 
realizzate - per salvaguardare le aree maggiormente esposte al rischio idraulico e all’erosione 
costiera, a tutela della pubblica incolumità, delle strutture e delle infrastrutture pubbliche; 

 realizzare interventi sul territorio regionale finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico dei 
corsi d’acqua e predisporre un “Programma per il riefficientamento e il ripristino della 
funzionalità delle opere di difesa costiera esistenti”; 

 di poter finanziare gli interventi finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico dei corsi d’acqua 
con i fondi di cui alla citata Legge 30.12.2023 n. 213, demandando al Dipartimento 
Infrastrutture e Lavori Pubblici l’adozione di apposito atto di individuazione degli interventi 
oggetto di finanziamento, completo del codice unico di progetto (CUP) e del relativo importo 
per ciascun intervento, nel rispetto della tempistica normativamente fissata; 

 

PRESO ATTO 

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 
7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 
di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

 che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento, in quanto di natura programmatica, non comporta oneri a carico del 
bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA del Presidente al Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici a voti unanimi, 

 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto della necessità di realizzare interventi e misure a tutela del territorio della 
Regione Calabria, finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico dei corsi d’acqua e di 
predisporre un “Programma per il riefficientamento e il ripristino della funzionalità delle 
opere di difesa costiera esistenti”; 
 

2. di finanziare gli interventi di mitigazione del rischio idraulico dei corsi d’acqua con le risorse 
di cui alla Legge 30.12.2023 n. 213, art. 1, commi 464-469, demandando al Dipartimento 
Infrastrutture e Lavori Pubblici l’adozione di apposito atto di individuazione degli interventi 
oggetto di finanziamento, completo del codice unico di progetto (CUP) e del relativo 
importo per ciascun intervento, nel rispetto della tempistica normativamente fissata; 

 
3. di procedere con successive Deliberazioni a destinare le ulteriori risorse che si renderanno 

disponibili per il finanziamento e l’attuazione dei suddetti Programmi; 
 
 



Pag. 4 di 4 

 

4. di dare atto che dalla presente deliberazione non sorgono obbligazioni giuridicamente 
vincolanti e che il finanziamento degli interventi è subordinato alla effettiva disponibilità e 
nei limiti delle risorse derivanti dall’attività di riprogrammazione; 

 
5. di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente e al 

Dipartimento Programmazione Unitaria; 
 

6. di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
 

 
                                                        

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Avv. Eugenia Montilla 

IL PRESIDENTE 

Dott. Roberto Occhiuto 



1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale Jole Santelli – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 
 

 

 

                                                                                                           

 

Avv. Eugenia Montilla 

Segretario Generale  

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 

 

Ing. Claudio Moroni 

Dirigente generale  

del dipartimento “Infrastrutture e lavori pubblici” 

dipartimento.lavoripubblici@pec.regione.calabria.it 

 

Settore Segreteria di Giunta  

segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

 

e p.c.        On. Roberto Occhiuto 

Presidente della Giunta regionale 

presidente@pec.regione.calabria.it 

 

 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 

“Interventi per la mitigazione del rischio idraulico e da erosione costiera – Atto di indirizzo.". 

Riscontro nota prot. 127496 del 19/02/2024. 

 

A riscontro della nota prot. 127496 del 19/02/2024, relativa alla proposta deliberativa “Interventi per 

la mitigazione del rischio idraulico e da erosione costiera – Atto di indirizzo ", di cui si allega copia 

digitalmente firmata a comprovare l’avvenuto esame da parte dello scrivente, viste le attestazioni di 

natura finanziaria contenute nella citata proposta, e preso atto che il Dirigente generale e il Dirigente 

di Settore del Dipartimento proponente attestano che il provvedimento “in quanto di natura 

programmatica, non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale", si 

conferma la compatibilità finanziaria del provvedimento. 

Dott. Filippo De Cello 

REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 129984 del 20/02/2024

Filippo De Cello
Regione Calabria
20.02.2024
11:46:23
GMT+01:00

mailto:segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.lavoripubblici@pec.regione.calabria.it
mailto:segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it
mailto:presidente@pec.regione.calabria.it

